
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE LIQUIDAZIONE FATTURE

Proposta n. 55/2023 

Responsabile Istruttoria
CHENEY EDY

Determina n. 22 del 30/01/2023

Oggetto: LAVORI DI ALLESTIMENTO DELLA CICLOVIA "GRAN BALCONATA DEL 
CERVINO"  -  OPERE  RELATIVE  AGLI  INTERVENTI  PREVISTI 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO FINANZIATO CON BANDO PUBBLICO 7.5 
SOSTEGNO  A  INVESTIMENTI  DI  FRUIZIONE  PUBBLICA  IN 
INFRASTRUTTURE  RICREATIVE,  INFORMAZIONI  TURISTICHE  E 
INFRASTRUTTURE  TURISTICHE  SU  PICCOLA  SCALA  DEL  F.E.A.S.R.  - 
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020,  MISURA 19.2 DEL G.A.L. 
VALLE D'AOSTA - APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI, C.R.E. E 
LIQUIDAZIONE FATTURA N° 11 DEL 20/01/2023 - CUP I92J20000530004 - CIG 
8794538A56 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI i seguenti atti e documenti;

a) Il Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale di Valtournenche n. 6 del 15.01.2020, avente ad 
oggetto “Accordo di collaborazione per attività congiunta richiesta sostegni in ambito FEASR di 
sviluppo rurale 2014-2020, misura 19.2, sottomisura 7.5, ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto  
1990, n. 214, tra i Comuni di Valtournenche, Chamois e La Magdeleine;

b) La determinazione  del  Responsabile  del  servizio  segreteria  e  relazioni  con  il  pubblico  n.  9  del 
14.01.2020, avente ad oggetto “Impegno di spesa per l’assistenza alla redazione della domanda di 
aiuto riferita al bando FEASR  di sviluppo rurale 2014-2020, misura 19.2, sottomisura 7.5,  CUP: 
I92J20000530004 – CIG: ZA12B8CDD6”, con la quale veniva affidato l’incarico alla società VDA 
EXPERIENCE S.r.l. di Châtillon (AO), per un importo complessivo di € 5.490,00 (comprensivo di 
I.V.A. 22%);

c) La comunicazione di concessione di contributo del G.A.L. Valle d’Aosta riferita al bando FEASR di 
sviluppo  rurale  2014-2020,  misura  19.2,  sottomisura  7.5,  del  03.07.2020 (ns.  prot.  n.  7086 del 
06.07.2020);

d)  La determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 365 del 19.10.2020, avente ad oggetto 
“Impegno di  spesa per  la  redazione della  progettazione definitiva  ed esecutiva,  la  direzione dei 
lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori relativi al  
progetto Allestimento della ciclovia Gran Balconata del Cervino riferita al bando FEASR di sviluppo 

Determina n. 22 del 30/01/2023 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



rurale 2014-2020, misura 19.2, sottomisura 7.5, CUP: I92J20000530004 – CIG: Z292EA7B82”,  con 
la quale veniva affidato l’incarico alla società VDA EXPERIENCE S.r.l. di Châtillon (AO), per un 
importo complessivo di € 15.108,70 (comprensivi di oneri previdenziali ed I.V.A. 22%);

e) Il progetto definitivo ed esecutivo pervenuto al protocollo n. 12140 il 05.11.2020 e depositato presso 
l’Ente;

f) Il  Documento  di  validazione  formale  del  progetto  definitivo  ed  esecutivo  redatto  dal  Soggetto  
Verificatore/Responsabile Unico del Procedimento in data 24.11.2020 ai sensi dell’art. 26 del   D.Lgs 
50/2016;

g) la   deliberazione di  Consiglio  Comunale di  Valtournenche n.  31 del  25.11.2020 con la  quale si 
approvava  il  progetto  definitivo  ed  esecutivo  dei  lavori  di  “Allestimento  della  ciclovia  Gran 
Balconata del Cervino – CUP: I92J2000053004;

h) la  deliberazione di Consiglio Comunale di Chamois n. 45 del 27.11.2020 con la quale si approvava 
il  progetto definitivo ed esecutivo dei  lavori  di  “Allestimento della ciclovia Gran Balconata  del  
Cervino – CUP: I92J2000053004;

i) la  deliberazione di Consiglio Comunale di La Magdeleine n. 26 del 27.11.2020 con la quale si  
approvava  il  progetto  definitivo  ed  esecutivo  dei  lavori  di  “Allestimento  della  ciclovia  Gran 
Balconata del Cervino – CUP: I92J2000053004”;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 437 del 27.09.2021 avente ad 
oggetto “Aggiudicazione definitiva per lavori di Allestimento della ciclovia Gran Balconata del Cervino -  
CUP: I92J20000530004 – CIG: 8794538A56 - affidamento ed impegno di spesa”, con la quale si affidavano 
i lavori in oggetto all’impresa ANELLI S.r.l. con sede in Aosta via Lavoratori-Vittime Col du Mont n. 336 – 
P.IVA 01252280076, con un ribasso del 11,21 % per un importo contrattuale netto pari ad € 91.942,37 oltre  
I.V.A. 22% pari a € 20.227,32 per un totale di € 112.169,69;

VISTO il contratto del 21.01.2022, Registrato il 10/02/2022 n. 42 Serie 3° di Rep.;

VISTA la scrittura privata per la costituzione di un raggruppamento temporaneo di imprese del 12.10.2020 
tra la società VDA EXPERIENCE S.r.l., l’Arch. Christian CAVORSIN ed il Dott. Geol. Alex CHABOD;

VISTA la nomina dell’Arch. Christian CAVORSIN,  a Direttore dei Lavori e Coordinatore per la sicurezza in 
fase di esecuzione dei lavori del 18.05.2022 (ns. prot. 6516); 

VISTA la Consegna dei lavori avvenuta il 25.05.2022;

VISTO il 1° Stato di avanzamento lavori a firma del direttore lavori arch. Christian CAVORSIN, pervenuto 
al protocollo n. 9433 del 14/07/2022, per un importo netto dei lavori eseguiti pari a € 38.323,85 e composto 
dalla seguente documentazione:

j) Libretto delle misure SAL01;
k) Registro di contabilità SAL01;
l) Stato di avanzamento lavori 01 al 13.07.2022;

VISTO il Certificato di pagamento n. 1 con il quale il RUP autorizzava la liquidazione all’impresa della  
somma di € 38.100,00 (importo al netto dei precedenti certificati, della ritenuta per infortuni e I.V.A. 22% 
esclusa), per un totale lordo di € 46.482,00 (I.V.A. 22% inclusa);

VISTO il 2° Stato di avanzamento lavori a firma del direttore lavori arch. Christian CAVORSIN, pervenuto 
al protocollo n. 11873 del 07/09/2022, per un importo netto dei lavori eseguiti pari a € 80.041,13 e composto 
dalla seguente documentazione:

m) Libretto delle misure SAL02;
n) Registro di contabilità SAL02;
o) Stato di avanzamento lavori 02 al 08.08.2022;

Determina n. 22 del 30/01/2023 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



VISTO il Certificato di pagamento n. 2 con il quale il RUP autorizzava la liquidazione all’impresa della  
somma di € 41.500,00 (importo al netto dei precedenti certificati, della ritenuta per infortuni e I.V.A. 22% 
esclusa), per un totale lordo di € 50.630,00 (I.V.A. 22% inclusa);
VISTO  il  verbale  di  ultimazione  lavori  a  firma  del  Direttore  dei  lavori  Arch.  Christian  CAVORSIN, 
pervenuto in data 07.09.2022 al n. 11900/6/5 di protocollo, con il quale certifica che i lavori furono sono stati 
ultimati il 22.08.2022 e quindi entro in tempo utile contrattuale;

VISTO il 3° Stato di avanzamento lavori corrispondente allo Stato Finale Dei Lavori a firma del direttore 
lavori  Arch.  Christian  CAVORSIN, pervenuto  in  data  03.11.2022 al  n.  14577/6/5  di  protocollo,  per  un 
importo  netto  dei  lavori  eseguiti  al  22.08.2022  pari  a  €  91.942.37 e  composto  dalla  seguente 
documentazione:

p) Libretto delle misure;
q) Registro di contabilità;
r) Stato di avanzamento lavori 03 al 22.08.2022 corrispondente allo stato finale;
s) Dichiarazione dell’Impresa che non ha ceduto importo dei crediti residui;
t) D.u.r.c. Impresa.

VISTO  la  Relazione  sul  Conto  Finale  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione ,  pervenuti  in  data 
01.12.2022 al n. 15869/6/5 di protocollo, con il quale il Direttore dei Lavori dichiara liquidabile all’impresa 
l’importo netto di € 91.942.37 da cui detraendo gli acconti corrisposti in corso d’opera per € - 79.600,00, 
resta un credito residuo della somma di € 12.342,37 (importo al netto dei precedenti certificati e I.V.A. 22% 
esclusa), per un totale lordo di € 15.057,69 (I.V.A. 22% inclusa) e che i lavori sono stati eseguiti secondo le 
buone regole dell’arte;

VISTA la fattura dell’impresa ANELLI S.r.l. n. 11 del 20.01.2023 di euro € 15.057,69 (I.V.A. 22% inclusa);

RILEVATO che occorre procedere ad approvazione della suddetta documentazione e che i lavori sono stati 
puntualmente eseguiti e che in base alla revisione tecnico contabile si può confermare l’importo dello stato  
finale;

VISTO la pubblicazione all'albo dell’Avviso ad Opponendum n. 1334 dal 12.10.2022 al 27.10.2022, e che 
nessuna osservazione è pervenuta allo scadere dei tempi per l’invio di osservazioni;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate,

DI APPROVARE lo Stato Finale Dei Lavori di allestimento della ciclovia “Gran Balconata del Cervino”  
CUP I92J20000530004  -  CIG  8794538A56,  a  firma  del  direttore  lavori  Arch.  Christian  CAVORSIN, 
pervenuto  in  data  03.11.2022 al  n.  14577/6/5  di  protocollo,  per  un importo  netto  dei  lavori  eseguiti  al 
22.08.2022 pari a € 91.942,37 e composto dalla seguente documentazione:

u) Libretto delle misure;
v) Registro di contabilità;
w) Stato di avanzamento lavori 03 al 22.08.2022 corrispondente allo stato finale;
x) Dichiarazione dell’Impresa che non ha ceduto importo dei crediti residui;
y) D.u.r.c. Impresa;

DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori  di 
allestimento della ciclovia “Gran Balconata del  Cervino” CUP I92J20000530004 -  CIG 8794538A56 , 
pervenuto in  data  01.12.2022 al  n.  15869/6/5 di  protocollo,  a  firma del  direttore  lavori  Arch.  Christian  
CAVORSIN e con il quale dichiara liquidabile all’impresa ANELLI S.r.l. l’importo netto di € 91.942,37 da 
cui detraendo gli acconti corrisposti in corso d’opera per € - 79.600,00, resta un credito residuo della somma 
di € 12.342,37 (importo al netto dei precedenti certificati e I.V.A. 22% esclusa), per un totale lordo di €  
15.057,69 (I.V.A. 22% inclusa);

Determina n. 22 del 30/01/2023 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



DI LIQUIDARE all’impresa ANELLI S.r.l. con sede in Aosta via Lavoratori-Vittime Col du Mont n. 336 –  
PIVA 01252280076, la somma residua di € 12.342,37 + I.V.A. 22% per un totale lordo di € 15.057,69, come 
da  fattura  n. 11 del 20.01.2023, a saldo  di  ogni suo avere per l’esecuzione dei  lavori sopraindicati  e  di 
imputare l’importo complessivo all’ impegno 574/2022 (impegno di € 15.057,69); 

DI SPECIFICARE che:

 ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi  
finanziari  –  assegnato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  -  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara (CIG): 8794538A56  

 il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della  
prestazione esclusivamente  con le  modalità  di  cui  all'art.  3  della legge n.  136/2010,  a  fronte  di  
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
1. agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
2. al  soggetto/i  destinatario/i  del  presente  provvedimento  per  opportuna  conoscenza  e  in 

ottemperanza all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il 
presente provvedimento è ammesso:
 ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
 ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
 ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

 ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 22 del 30/01/2023 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Distinta di Liquidazione
23 / 2023 E.CHENEYDistinta n. Utente:del 27/01/2023

0202 - Ufficio Lavori PubbliciU.O.

5410 / 2Capitolo

574 / 2022Impegno: Cgu/Liv.5: 2020109999 - Beni immobili n.a.c.

Fornitore Numero Documento Data Protocollo Data Importo Netto Ritenute Importo Lordo Residuo Liquidabile

11 1023059 - ANELLI S.R.L. 20/01/2023 27/01/2023 15.057,69 0,00 15.057,69 15.057,69 15.057,69

Cig 8794538A56 Cup I92J20000530004

15.057,69Totale Fornitore

Totale Cgu/Liv.5: 15.057,69

Totale Impegno 15.057,69

Totale Capitolo 15.057,69

Totale Distinta 15.057,69

Riepilogo Fatture
Numero Documento Data Importo Importo Iva Importo Netto

15.057,69 2.715,32 12.342,3720/01/202311

Tot. Distinta Netto Iva 12.342,37

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_33301198 Data richiesta 25/10/2022 Scadenza validità 22/02/2023

Denominazione/ragione sociale IMPRESA ANELLI S.R.L.

Codice fiscale 01252280076

Sede legale VIA LAVORATORI VITT COL DU MONT S AOSTA AO 11100

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione


